
SEMSA

: aSSÃO”
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Ás OSx.

, etSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE =)
=)E

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO ao contrato 20180468,
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS /
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e Ceci Maria Philippsen
representada pelo herdeiro administrador Srº GIOVANEI

PHILIPPSEN, CPF: 819.435.475-72, já qualificados no contrato
inicial.

APOSTILAMENTO Nº 01: Contrato 20180468
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-003SEMSA
OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Rua E, nº 481, Bairro Cidade Nova, no Município de
Parauapebas, no Estado do Pará, destinado ao funcionamento das unidades administrativas da
Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADO: Ceci Maria Philippsen.

VALOR INICIAL DO CONTRATO: 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de setembro de 2018 a 24 de setembro de 2019.
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 24 de setembro de 2018 a 24 de setembro de 2020.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 24 de setembro de 2018 a 24 de setembro de 2021.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º: R$ 1.260.000,00 (Um milhão, duzentos e sessenta mil reais).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: 24 de setembro de 2018 a 24 de setembro de 2022
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: 1.680.000,00 (Um milhão, seiscentos e oitenta mil reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 4º TAC: 24 de setembro de 2018 a 24 de setembro de 2023
VALOR DO CONTRATO APÓS 4º TAC: 2.100.000,00 (Dois milhões, cem mil reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 5º TAC: 24 de setembro de 2018 a 24 de setembro de 2024.
VALOR DO CONTRATO APÓS 5º TAC: R$ 2.520.000,00 (Dois milhões, quinhentos e vinte mil reais).
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º APT: R$ 2.498.398,20 (Dois milhões, quatrocentos e noventa e oito mil,
trezentos e noventa e oito reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º APT: Inalterada

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato
denominado CONTRATANTE, com sede na RUA E, Nº 481, BAIRRO CIDADE NOVA, PARAUAPEBAS-PA,
inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 22.980.999/0001-15, representado pelo(a) Sr. Alan Palha de Almeida,

Rua E, nº 481 — Cidade Nova — Parauapebas - PA CEP. 68515.000
Fones: (94) 346-1020/ 346-1310 — e-mail: semsa&parauapebas.pa.gov.br



923PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS k ÚAEE: —

E

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE H LEE É
SEMSA Bs

com E
Secretário de Saúde, e de outro lado Ceci Maria Philippsen, doravante denominado simplesmente
CONTRATADO, neste ato representada pelo Sr. representada pelo herdeiro administrador Srº GIOVANEI

PHILIPPSEN, CPF: 819.435.475-72, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de
Apostilamento de acordo com o Art. 65, 88º da Lei nº 8.666/93.

Trata o presente processo do Contrato nº 20180468, celebrado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e
Ceci Maria Philippsen, ambos qualificados anteriormente, assinado em 15 de setembro de 2020, no
valor inicial de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) cujo objeto é Locação de um imóvel
localizado na Rua E, nº 481, Bairro Cidade Nova, no Município de Parauapebas, no Estado do Pará,
destinado ao funcionamento das unidades administrativas da Secretaria Municipal de Saúde.

Este terceiro Termo de Apostilamento objetiva o REAJUSTE DE PREÇOS conforme se estabelece a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste 1º TERMO DE APOSTILAMENTO o reajuste de preços no valor mensal atual de R$

35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), passando o valor mensal para R$ 32.599,80 (Trinta e dois mil reais,
quinhentos e noventa e nove reais e oitenta centavos) com base no índice IGP-M (Índices geral de
preços do mercado) entre os meses de SETEMBRO de 2022 a SETEMBRO de 2023, nos termos da
clausula sétima do contrato.

IT DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR VALOR UNIT. VALOR UNIT.
EM UNIT. REAJUSTADO (mê REAJSUTADO MENSAL (9

ATUAL (mês) s) MESES)

Ol|/Locação de imóvel localizado)| Mês 9 |/35.000,00 32.599,80 R$ 2.400,20
na Rua E, nº 481, Bairro)
Cidade Nova, para
funcionamento da Secretaria)
Municipal de Saúde, no)

Município de Parauapebas,
Estado do Pará.

VALOR DO REAJUSTE R$ (redução) 21.601,80

Para aplicação do reajuste sobre parcelas já executadas e quitadas, a administração deverá observar a
« existência de critérios distintos de pagamento dos valores auferido nos cálculos para os valores já pagos

e pelo saldo ainda não executado, assim como deverá ser solicitado por meio de procedimento
administrativo adequado.
Passando o contrato a ter o valor final após o 1º Apostilamento de R$ 2.498.398,20 (Dois milhões,
quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e noventa e oito reais e vinte centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO AMPARO LEGAL

Rua E, nº 481 — Cidade Nova — Parauapebas - PA CEP. 68515.000
Fones: (94) 346-1020/ 346-1310 — e-mail: semsa&parauapebas.pa.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS | do

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NET À

au SEMSA
Smessad

A lavratura do presente Termo decorre da licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/218-

OO03SEMSA, Artigo 65, $8º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato

inicial que não foram modificados de modo expresso por este instrumento.

PARAUAPEBAS / PA, 26 de janeiro de 2024.

Assinado dei
Assinado de forma

AMARIA
DE É digital por NEUSA MARIA JOELMA SOARES DA digital por JOELMA

DE LIMA DA SILVA:02083978250. SOARES DA

SILVA:75468174200 sILVA:75468174200 SILVA:02083978250

Neusa Maria de Lima da Silva Joelma Soares Da Silva

Comissão Especial de Licitação Comissão Especial de Licitação

Memoro mona —  (Asmmadodefame
Menor

ROTTERDAM igrta' por
ROTTERD

LISBOA
ERDAM

LISBOA
DIAS:89045416204 5 |A5:89045416204
Vitória Rotterdam Lisboa Dias

Comissão Especial de Licitação/SEMSA
Presidente

ACEITE:

ALAN PALHA DE
Assinado de forma digital

| por ALAN PALHA DE
ALMEIDA:01199062529 | MEIDA:01199062529

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ(MF) 12.581.232/0001-60
CONTRATANTE

GIOVANEI Assinado de forma digital
PHILIPPSEN:8194354 por GIOVANEI

7572 PHILIPPSEN:81943547572

CECI MARIA PHILIPPSEN

HERDEIRO ADMINISTRADOR GIOVANEI PHILIPPSEN

CPF 819.435.475-72
CONTRATADO(A)

LANNA VIANA DA Assinado de forma digital

MARCILENE SOUSA Assinado de forma MOTA'87906554358 PSLANNA
VIANA DA

Testemunhas: MATOS:749263902 digital por MARCILENE 1. ' MOTA:87906554353

Ú' SOUSA
2. 30 MATOS:74926390230

Rua E, nº 481 — Cidade Nova — Parauapebas - PA CEP. 68515.000

Fones: (94) 346-1020/ 346-1310 — e-mail: semsa&parauapebas.pa.gov.br


		2024-03-20T14:09:17-0300
	ALAN PALHA DE ALMEIDA:01199062529




